[bookmark: _GoBack]Requerimento nº       /2021.

Ementa: Informações acerca do “Conta Escola”.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Tendo em vista o Programa de Repasse de Recursos Financeiros às Unidades Educacionais da Rede Pública Municipal de Ensino, implementado pela Lei Municipal Nº 4.036 de 06 de setembro de 2006 e, regulamentado pelo Decreto Nº 10.226 de 25 de outubro de 2019, onde as escolas municipais, por meio de suas Associações de Pais e Mestres (APM’s) passaram a receber recursos da Prefeitura para o andamento e execução de despesas destinas ao desenvolvimento e à manutenção do ensino, com a finalidade de garantir-lhes autonomia de gestão financeira, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Quais escolas municipais contam com a Associação de Pais e Mestres ativa?
2- Destas, todas apresentaram os documentos cadastrais à Secretaria de Educação?
3- Favor encaminhar relatório de repasses no período que compreende a novembro de 2019 até o presente momento, bem como, prestação de contas das unidades educacionais referente ao mesmo período.
4- Neste mesmo período, houve devolução de recurso financeiro? Favor detalhar unidade, data, valor e motivo.

Valinhos, 29 de novembro de 2021.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora